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„Aktualne wyzwania organizacji i nauczania religii z uwzględnieniem 
dzieci ze środowisk migracyjnych” to główny temat X Ekumeniczne-
go Forum Katechetycznego (EFK), które odbyło się w formie hybry-
dowej 24 maja 2024 roku w Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej 
w Warszawie. Komisja Wychowania Chrześcijańskiego Polskiej Rady 
Ekumenicznej (KWCh PRE) będąca organizatorem X EFK zaprosiła 
wykładowców, katechetów, nauczycieli, studentów oraz osoby intere-
sujące się tematyką katechezy i lekcji religii. Patronatem Ekumenicz-
ne Forum Katechetyczne objął JM abp. prof. dr hab. Jerzy Pańkowski, 
Rektor Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej w Warszawie.

Słowa powitania i pozdrowienia wygłosili: bp Andrzej Malicki, prezes 
Polskiej Rady Ekumenicznej i JM abp prof. dr hab. Jerzy Pańkowski, 
rektor Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej w Warszawie.

Przedstawiciel Ministerstwa Edukacji Narodowej Tomasz Głowacki 
(Departament Kształcenia Ogólnego i Transformacji Cyfrowej MEN) 
w swoim wystąpieniu pt. „Aktualne wyzwania dotyczące nauczania re-
ligii, zmiany w prawodawstwie, uczniowie ze środowisk migracyjnych” 
przypomniał podstawy prawne organizacji nauki religii w szkołach 
i przedszkolach. Omówił aktualne wyzwania stojące przed systemem 
oświaty (procesy demograficzne, zmiany kulturowe, społeczne, zmia-
ny związane z rozwojem technologii). Przedstawił przyjęte zmiany 
w prawie tj. niewliczanie ocen z religii i etyki do średniej ocen ucznia 
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(od 10.09.2024); brak prac domowych w kl. IV-VIII, ograniczenie prac 
domowych w kl. I-III (od 1.04.2024). Przedstawił również zmiany pro-
jektowane, tj. uelastycznienie w zakresie łączenia uczniów na lekcjach 
religii w grupy międzyoddziałowe i międzyklasowe; zmiany w tzw. ra-
mówkach (nauka pierwszej pomocy, rezygnacja z nauczania przedmiotu 
HiT); zmiany podstaw programowych („odchudzenie” dotychczaso-
wyc programów). Przedstawił i omówił również podstawy prawne dot. 
uczniów ze środowisk migracyjnych (Specustawa – ustawa o zmia-
nie ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem 
zbrojnym na terytorium tego państwa oraz niektórych innych ustaw); 
Specrozporządzenie – rozporządzenie Ministra Edukacji zmieniające 
rozporządzenie w sprawie organizacji kształcenia, wychowania i opieki 
dzieci i młodzieży będących obywatelami Ukrainy).

W swoim wystąpieniu „Perspektywy zmian w statusie prawnym 
katechezy szkolnej w Polsce” prof. dr hab. Tadeusz J. Zieliński, prorek-
tor ds. Kształcenia i Nauki ChAT w Warszawie, omówił stan obecny 
z głównymi elementami statusu prawnego oraz elementy niekonstytu-
cyjne. Przedstawił również inne możliwości dot. modeli katechezy np. 
model „mieszany” (szkolno-parafialny) lub parafialny (finansowany ze 
środków publicznych).

Aktualna dyskusja bierze pod uwagę: postulaty zmian m.in. w kon-
tekście spadającego zainteresowania nauką religii i żądania respektowa-
nia wartości konstytucyjnych; brak jasnych propozycji zmian – szum 
informacyjny – zwłaszcza w kontekście okołowyborczym (wybory par-
lamentarne, samorządowe, europejskie).

Po obu wystąpieniach ks. dr Grzegorz Giemza (dyrektor RE) po-
prowadził panel dyskusyjny, w którym udział wzięli prelegenci oraz 
przedstawiciele Kościołów zrzeszonych w Polskiej Radzie Ekumenicznej: 
p. Michał Stępień z Kościoła Chrześcijan Baptystów, p. Elżbieta Byrtek 
z Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego, p. Katarzyna Bator z Kościoła 
Ewangelicko-Metodystycznego, ks. Damian Heratym z Kościoła Polsko-
kataolickiego, Kościół Ewangelicko- ks. Stanisław Bankiewicz z Kościoła 
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Starokatolickiego Mariawitów, p. Bogdan Kuźmiuk z Polskiego Auto-
kefalicznego Kościoła Prawosławnego. 

W drugiej części X EFK podjęty został temat „Ochrona małoletnich”. 
P. Michał Stępień przedstawił perspektywę szkoły i Kościoła, natomiast 
p. Ewa Śliwka przedstawiła perspektywę prawniczą. Oboje prelegenci 
zwrócili uwagę na  obowiązek wprowadzenia standardów ochrony ma-
łoletnich w jednostkach kościelnych. Kościół jest jednym ze środowisk 
wychowawczych i jego pracownicy podlegają sprawdzeniu w Rejestrze 
osób z dostępem ograniczonym lub w Rejestrze osób, w stosunku do 
których Państwowa Komisja do spraw przeciwdziałania wykorzystaniu 
seksualnemu małoletnich poniżej lat 15 wydała postanowienie o wpisie 
do Rejestru, a także muszą przedstawić zaświadczenie o niekaralności 
z Krajowego Rejestru Karnego. W trakcie prelekcji pojawiły się pytania 
i uwagi uczestników, które zostały omówione i wyjaśnione. Prelegenci 
przekazali materiały z prezentacji do dyspozycji uczestników  X Eku-
menicznego Forum Katechetycznego.
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